



NOTAT

8. august 2016

Center for Arbejdsliv

Oversigt over Beskæftigelsesministeriets bilaterale samarbejdsaftaler på udstationeringsområdet

Indgåede samarbejdsaftaler

Som led i styrkelse af det bilaterale myndighedssamarbejde har Beskæftigelsesministeriet siden april 2015 indgået fire bilaterale samarbejdsaftaler på udstationeringsområdet:

- Polen (aftale indgået den 8. april 2015)
- Letland (aftale indgået den 21. april 2015)
- Litauen (aftale indgået den 21. april 2015)
- Slovakiet (aftale indgået den 5. oktober 2015)

Aftalerne tager udgangspunkt i fælles erklæringer om øget bilateralt samarbejde om udstationering i forbindelse med implementeringen af håndhævelsesdirektivet.

Aftalen med Polen

Polen er det EU-land, der har det største omfang af udstationeret arbejdskraft i Danmark (siden 2010 ca. 20.000 lønmodtagere og selvstændige om året). Formålet med den bilaterale aftale er et styrket myndighedssamarbejde på udstationeringsområdet mellem Danmark og Polen.

Aftalen med Polen indeholder overordnede hensigtserklæringer om anerkendelse af den fri bevægelighed og ønske om styrket samarbejde på udstationeringsområdet, herunder anerkendelse af krav om reel etablering af virksomheder, der udstationerer arbejdskraft. Aftaleteksten indeholder desuden enighed om styrket informationsudveksling m.v., samt samarbejde om håndhævelsesdirektivet (med særligt fokus på artiklerne om myndighedssamarbejde).

Der er med aftalen nedsat en fælles styregruppe, der varetager den praktiske udmøntning af aftalens indhold. Første møde i styregruppen blev afholdt den 26. maj 2015, og der er efterfølgende holdt møder den 9. september 2015 og 11. februar 2016. Næste møde forventes at blive afholdt i efteråret.

Aftalerne med Letland, Litauen og Slovakiet

Aftalerne med disse tre lande bidrager til at sikre, at lettiske, litauiske og slovakiske virksomheder skal være etableret i hjemlandet, hvis de skal have udstationerede medarbejdere i Danmark. Derudover styrkes landenes udveksling af informationer og samarbejde om håndhævelsesdirektivet.

Der er tale om en "light-udgave" i forhold til den aftale, der er indgået med Polen, da der ikke er konstaterede nævneværdige problemer med udstationeringer fra de pågældende lande. Der er derfor ikke nedsat en styregruppe med de ressourcer en sådan kræver. Aftalen har fokus på informationsudveksling og samarbejde om

håndhævelsesdirektivet. I stedet for nedsættelse af en styregruppe er der udpeget kontaktpersoner, som varetager den øgede myndighedskontakt på området.

Der er afholdt møde med Litauen den 14. juni 2016 og næste møde med Letland og Slovakiet er tentativt aftalt til efteråret.

Interesse for fremtidige aftaler

Beskæftigelsesministeren prioriterer et styrket myndighedssamarbejde og har haft bilaterale drøftelser og møder med en række EU-ministre, bl.a. besøgte ministeren den polske familie-, arbejds- og socialminister, Elzbieta Rafalska, den 29. februar 2016. beskæftigelsesministeren har endvidere taget kontakt til andre relevante EU-kolleger med henblik på at drøfte interessen for lignende aftaler om et styrket samarbejde.